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224 дн 365 дн Продолжительность 142 дн 223 дн 365 дн 142 дн 223 дн

-- Високосный год - -

141 дн223 дн 365 дн142 дн365 дн

АвгустМай

Календарный учебный график 
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Курс 4

ВсегоСем. 8

Производственная практика

Теоретическое обучение

Экзаменационные сессии 1 1/6 3 4 1/6

*

Э

У

П

Пд

Г

К

I

II

III

IV

Сводные данные

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7Сем. 1

Курс 1 Курс 2

Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

4Учебная практика 2

16 5/633 4/616 5/6 33 4/6 33 4/6 16 5/616 5/616 5/6 16 5/616 5/6 133 2/6

2

2

2

22

1 3/64 1/6 1 1/6 3 4 1/6 1  3/631 1/6

2

52 дн8 дн13 дн 5 дн 13 дн

7 дн 64 дн 71 дн 284 дн

13 дн 8 дн 5 дн13 дн 8 дн

Преддипломная практика

1 2/6 1 2/6 1 2/6
Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена

2 4/62 4/6 2 4/6Д
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

2 2 2

71 дн 7 дн 64 дн 71 дн64 дн71 дн 7 днПродолжительность каникул 7 дн 64 дн

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)
8 дн 5 дн 5 дн



Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4

Семест

р 5

Семест

р 6

Семест

р 7

Семест

р 8
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Блок/ 

часть

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

222 222 8320 8320 4230 4230 3361 729 974 29 31 28 31 28 31 25 19

209 209 7524 7524 3926 3926 2887 711 912 28 29 26 29 28 31 21 17

+ Б1.О.01 Библеистика Б1.О 266

11122

33445

5

23 28 28 1008 1008 704 704 214 90 6 6 4 4 4 4

+ Б1.О.01.01 Введение в библеистику Б1.О 2 1 4 4 144 144 64 64 44 36 2 2 2 Библеистики

+ Б1.О.01.02 Священное Писание Ветхого Завета Б1.О 6 12345 3 12 12 432 432 304 304 101 27 2 2 2 2 2 2 2 Библеистики

+ Б1.О.01.03 Священное Писание Нового Завета Б1.О 6 12345 2 12 12 432 432 336 336 69 27 2 2 2 2 2 2 2 Библеистики

+ Б1.О.02 Вероучительные дисциплины Б1.О 26
13455

678
4 26 26 936 936 480 480 339 117 2 2 2 2 7 7 2 2

+ Б1.О.02.01 Догматическое богословие Б1.О 6 345 4 12 12 432 432 192 192 186 54 2 2 4 4 1 Богословия

+ Б1.О.02.02 Основное богословие Б1.О 2 1 4 4 144 144 64 64 44 36 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.02.03
История западных исповеданий и сравнительное 

богословие
Б1.О 56 6 6 216 216 128 128 70 18 3 3 1 Богословия

+ Б1.О.02.04 Сектоведение Б1.О 78 4 4 144 144 96 96 39 9 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.03 Патрология Б1.О 4 7 12356 14 14 504 504 224 224 208 72 2 2 2 2 2 2 2

+ Б1.О.03.01 Патрология Б1.О 4 12356 12 12 432 432 192 192 168 72 2 2 2 2 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.03.02 Русская патрология Б1.О 7 2 2 72 72 32 32 40 2 1 Богословия

+ Б1.О.04 Церковно-исторические дисциплины Б1.О 4 7
12345

6788
5 25 25 900 900 560 560 286 54 2 2 2 5 2 2 4 6

+ Б1.О.04.01 История Древней Церкви Б1.О 4 123 9 9 324 324 192 192 78 54 2 2 2 3 3 Церковной истории

+ Б1.О.04.02 История Русской Православной Церкви Б1.О 45678 5 11 11 396 396 288 288 108 2 2 2 2 3 3 Церковной истории

+ Б1.О.04.03 Новейшая история западных исповеданий Б1.О 7 2 2 72 72 32 32 40 2 1 Богословия

+ Б1.О.04.04 История Поместных Церквей Б1.О 8 3 3 108 108 48 48 60 3 3 Церковной истории

+ Б1.О.05
Церковно-практические/литургические 

дисциплины
Б1.О 246 13345 19 19 684 684 384 384 183 117 268 3 3 4 5 2 2

+ Б1.О.05.01 Теория и история церковного искусства Б1.О 34 4 4 144 144 64 64 62 18 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.05.02 Литургика Б1.О 246 135 15 15 540 540 320 320 121 99 268 3 3 2 3 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.06 Нравственно-аскетическое богословие Б1.О 8 78 6 6 216 216 96 96 111 9 2 4

+ Б1.О.06.01 Нравственное богословие Б1.О 78 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.06.02 Православная аскетика Б1.О 8 2 2 72 72 32 32 40 2 1 Богословия

+ Б1.О.07
Церковно-правовые/канонико-правовые 

дисциплины
Б1.О 568 7 7 252 252 96 96 138 18 178 2 2 3

+ Б1.О.07.01 Каноническое право Б1.О 56 4 4 144 144 64 64 62 18 78 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.07.02
Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви
Б1.О 8 3 3 108 108 32 32 76 100 3 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.08 Нехристианские религии Б1.О 34 4 4 144 144 64 64 62 18 2 2

+ Б1.О.08.01 История нехристианских религий Б1.О 34 4 4 144 144 64 64 62 18 2 2 3 Церковной истории

+ Б1.О.09 Языки традиции Б1.О 1
12233

4456
20 20 720 720 304 304 335 81 4 4 4 3 3 2

+ Б1.О.09.01 Латинский язык Б1.О 1234 7 7 252 252 112 112 104 36 2 2 2 1 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.09.02 Древнегреческий язык Б1.О 3456 9 9 324 324 128 128 160 36 2 2 3 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.09.03 Церковнославянский язык Б1.О 1 2 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.10 Исторические дисциплины Б1.О 12 2 6 6 216 216 128 128 79 9 2 4

+ Б1.О.10.01 Всеобщая история Б1.О 2 2 2 72 72 32 32 40 2 3 Церковной истории

+ Б1.О.10.02 История России Б1.О 1 2 4 4 144 144 96 96 39 9 2 2 3 Церковной истории

+ Б1.О.11 Философские дисциплины Б1.О 36 4 6 6 216 216 96 96 111 9 2 2 2

+ Б1.О.11.01 Философия Б1.О 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.11.02 Русская религиозная философия Б1.О 6 2 2 72 72 32 32 40 2 1 Богословия

+ Б1.О.12 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 72 72 54 54 18 2

+ Б1.О.12.01 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 72 72 54 54 18 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.13 Современный(е) иностранный(е) язык(и) Б1.О 3 124 8 8 288 288 160 160 101 27 2 2 2 2

+ Б1.О.13.01 Иностранный язык Б1.О 12 4 4 144 144 96 96 30 18 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.13.02
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации
Б1.О 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.14 Апологетические дисциплины Б1.О 77 4 4 144 144 64 64 80 4

+ Б1.О.14.01 Концепции современного естествознания Б1.О 7 2 2 72 72 32 32 40 2 1 Богословия

+ Б1.О.14.02 Апологетика Б1.О 7 2 2 72 72 32 32 40 2 2 Библеистики

+ Б1.О.15 Здоровьесберегающие дисциплины Б1.О 26 4 4 144 144 48 48 96 2 2

+ Б1.О.15.01 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 6 2 2 72 72 32 32 40 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.15.02 Физическая культура и спорт Б1.О 2 2 2 72 72 16 16 56 2 4 Церковно-практических дисциплин

Закрепленная кафедра

Курс 4Курс 2 Курс 3

К.М.Комплексные модули 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

-

Курс 1

- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов



+ Б1.О.16 Дисциплины богословской специализации Б1.О 8 11357
24556

6677
30 30 1080 1080 464 464 526 90 466 3 2 2 2 6 6 7 2

+ Б1.О.16.01 Пастырское богословие Б1.О 8 567 8 8 288 288 128 128 124 36 169 2 2 2 2 1 Богословия

+ Б1.О.16.02 Практическое руководство для священнослужителя Б1.О 7 2 2 72 72 32 32 40 56 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.03 Риторика Б1.О 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.04 Гомилетика Б1.О 5 6 4 4 144 144 64 64 71 9 70 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.05 Миссиология Б1.О 56 4 4 144 144 64 64 62 18 76 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.06 Церковь, государство и общество Б1.О 7 3 3 108 108 32 32 67 9 3 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.07 Церковное пение Б1.О 1 2 4 4 144 144 64 64 71 9 95 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.О.16.08 Информатика Б1.О 1 1 1 36 36 16 16 20 1 4 Церковно-практических дисциплин

13 13 796 796 304 304 474 18 62 1 2 2 2 4 2

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) Б1.В 1 2 3 3 108 108 48 48 51 9 1 2

+ Б1.В.ДВ.02.01 Стилистика русского языка Б1.В 1 2 3 3 108 108 48 48 51 9 1 2 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.02.02 Русский язык и культура речи Б1.В 1 2 3 3 108 108 48 48 51 9 1 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) Б1.В 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература Б1.В 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература Б1.В 3 4 4 4 144 144 64 64 71 9 2 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) Б1.В 8 2 2 72 72 32 32 40 62 2

+ Б1.В.ДВ.04.01

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви

Б1.В 8 2 2 72 72 32 32 40 62 2 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода Б1.В 8 2 2 72 72 32 32 40 62 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2

+ Б1.В.ДВ.05.01 Психология Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.05.02 Православная психология Б1.В 7 2 2 72 72 32 32 40 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б1.В.ДВ.06
Дисциплины (модули) по выбору 

(Элективные дисциплины (модули)) 6 (ДВ.6)
Б1.В 12356 328 328 96 96 232

+ Б1.В.ДВ.06.01 Физическая культура и спорт (интегративный курс) Б1.В 12356 328 328 96 96 232 4 Церковно-практических дисциплин

- Б1.В.ДВ.06.02
Физическая культура и спорт (активные виды 

спорта)
Б1.В 12356 328 328 96 96 232 4 Церковно-практических дисциплин

12 12 432 432 48 48 384 432 3 3 3 3

12 12 432 432 48 48 384 432 3 3 3 3

+ Б2.О.01 Учебная практика Б2.О 24 6 6 216 216 24 24 192 216 3 3

+ Б2.О.01.01(У)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
Б2.О 24 6 6 216 216 24 24 192 216 3 3 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б2.О.02 Производственная практика Б2.О 68 6 6 216 216 24 24 192 216 3 3

+ Б2.О.02.01(П)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
Б2.О 6 3 3 108 108 12 12 96 108 3

+ Б2.О.02.02(Пд) Преддипломная практика Б2.О 8 3 3 108 108 12 12 96 108 3 4 Церковно-практических дисциплин

6 6 216 216 216 6

+ Б3.01
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
Б3 2 2 72 72 72 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ Б3.02
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
Б3 4 4 144 144 144 4 4 Церковно-практических дисциплин

10 10 360 360 166 166 179 15 5 4 1

+ ФТД.01 Методика научной деятельности ФТД 78 2 2 72 72 32 32 40 1 1 4 Церковно-практических дисциплин

+ ФТД.02
Информационная деятельность православного 

прихода
ФТД 7 3 3 108 108 32 32 76 3 4 Церковно-практических дисциплин

+ ФТД.03
Основы и особенности семейной жизни 

священнослужителя
ФТД 6 2 2 72 72 51 51 12 9 2 4 Церковно-практических дисциплин

+ ФТД.04
Основы подготовки священнослужителей для 

прохождения служения в зоне боевых действий
ФТД 6 3 3 108 108 51 51 51 6 3

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Блок/ 

часть

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Пр СР

Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

222 222 8320 8320 4230 3361 729 29 1116 158 488 407 63 31 1260 138 470 499 153 28 1044 150 410 421 63 31 1116 170 422 362 162 28 1048 156 356 473 63 31 1152 174 386 430 162 25 900 150 282 432 36 19 684 102 218 337 27

209 209 7524 7524 3926 2887 711 28 1008 150 448 347 63 29 1044 128 432 340 144 26 936 140 372 361 63 29 1044 160 400 331 153 28 1008 156 340 449 63 31 1116 174 370 410 162 21 756 126 242 352 36 17 612 92 196 297 27

+ Б1.О.01 Библеистика Б1.О 266

11122

33445

5

23 28 28 1008 1008 704 214 90 6 216 50 110 47 9 6 216 46 98 45 27 4 144 36 76 32 4 144 40 88 16 4 144 30 66 48 4 144 20 44 26 54 ОПК-1.1; ОПК-1.2

+ Б1.О.01.01 Введение в библеистику Б1.О 2 1 4 4 36 144 144 64 44 36 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 13 27 2 Библеистики ОПК-1.1; ОПК-1.2

+ Б1.О.01.02 Священное Писание Ветхого Завета Б1.О 6 12345 3 12 12 36 432 432 304 101 27 2 72 20 44 8 2 72 20 44 8 2 72 16 32 24 2 72 20 44 8 2 72 10 22 40 2 72 10 22 13 27 2 Библеистики ОПК-1.1; ОПК-1.2

+ Б1.О.01.03 Священное Писание Нового Завета Б1.О 6 12345 2 12 12 36 432 432 336 69 27 2 72 20 44 8 2 72 16 32 24 2 72 20 44 8 2 72 20 44 8 2 72 20 44 8 2 72 10 22 13 27 2 Библеистики ОПК-1.1; ОПК-1.2

+ Б1.О.02 Вероучительные дисциплины Б1.О 26
13455

678
4 26 26 936 936 480 339 117 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 13 27 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 7 252 40 88 106 18 7 252 40 88 88 36 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 24 ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.02.01 Догматическое богословие Б1.О 6 345 4 12 12 36 432 432 192 186 54 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 4 144 20 44 71 9 4 144 20 44 53 27 1 Богословия ОПК-2.1; ОПК-5.1

+ Б1.О.02.02 Основное богословие Б1.О 2 1 4 4 36 144 144 64 44 36 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 13 27 1 Богословия ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.02.03 История западных исповеданий и сравнительное 

богословие
Б1.О 56 6 6 36 216 216 128 70 18 3 108 20 44 35 9 3 108 20 44 35 9 1 Богословия ОПК-2.2; ОПК-5.2

+ Б1.О.02.04 Сектоведение Б1.О 78 4 4 36 144 144 96 39 9 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 24 1 Богословия ОПК-2.2

+ Б1.О.03 Патрология Б1.О 4 7 12356 14 14 504 504 224 208 72 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 13 27 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 2 72 14 18 40 ОПК-2.1

+ Б1.О.03.01 Патрология Б1.О 4 12356 12 12 36 432 432 192 168 72 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 13 27 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 1 Богословия ОПК-2.1

+ Б1.О.03.02 Русская патрология Б1.О 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 1 Богословия ОПК-2.1

+ Б1.О.04 Церковно-исторические дисциплины Б1.О 4 7
12345

6788
5 25 25 900 900 560 286 54 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 15 9 5 180 32 64 57 27 2 72 16 32 24 2 72 20 44 8 4 144 34 62 48 6 216 36 76 104 ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2

+ Б1.О.04.01 История Древней Церкви Б1.О 4 123 9 9 36 324 324 192 78 54 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 15 9 2 72 16 32 15 9 3 108 16 32 33 27 3 Церковной истории ОПК-3.1; ОПК-3.2

+ Б1.О.04.02 История Русской Православной Церкви Б1.О 45678 5 11 11 36 396 396 288 108 2 72 16 32 24 2 72 16 32 24 2 72 20 44 8 2 72 20 44 8 3 108 20 44 44 3 Церковной истории ОПК-3.1; ОПК-3.2

+ Б1.О.04.03 Новейшая история западных исповеданий Б1.О 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 1 Богословия ОПК-2.2

+ Б1.О.04.04 История Поместных Церквей Б1.О 8 3 3 36 108 108 48 60 3 108 16 32 60 3 Церковной истории ОПК-3.1; ОПК-3.2

+ Б1.О.05 Церковно-практические/литургические 

дисциплины
Б1.О 246 13345 19 19 684 684 384 183 117 3 108 20 44 35 9 3 108 20 44 17 27 4 144 30 66 39 9 5 180 30 66 48 36 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 13 27 УК-5.1; УК-5.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ПК-1.1

+ Б1.О.05.01 Теория и история церковного искусства Б1.О 34 4 4 36 144 144 64 62 18 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-5.1; УК-5.2

+ Б1.О.05.02 Литургика Б1.О 246 135 15 15 36 540 540 320 121 99 3 108 20 44 35 9 3 108 20 44 17 27 2 72 20 44 8 3 108 20 44 17 27 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 13 27 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-4.1; ОПК-4.2; ПК-1.1

+ Б1.О.06 Нравственно-аскетическое богословие Б1.О 8 78 6 6 216 216 96 111 9 2 72 10 22 31 9 4 144 24 40 80 УК-6.1; УК-6.2; УК-11.1; УК-11.2

+ Б1.О.06.01 Нравственное богословие Б1.О 78 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 31 9 2 72 10 22 40 1 Богословия УК-6.2; УК-11.1; УК-11.2

+ Б1.О.06.02 Православная аскетика Б1.О 8 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 1 Богословия УК-6.1

+ Б1.О.07 Церковно-правовые/канонико-правовые 

дисциплины
Б1.О 568 7 7 252 252 96 138 18 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 3 108 8 24 76 ОПК-4.1; ПК-1.2

+ Б1.О.07.01 Каноническое право Б1.О 56 4 4 36 144 144 64 62 18 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-4.1; ПК-1.2

+ Б1.О.07.02 Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви
Б1.О 8 3 3 36 108 108 32 76 3 108 8 24 76 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-4.1; ПК-1.2

+ Б1.О.08 Нехристианские религии Б1.О 34 4 4 144 144 64 62 18 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 УК-5.1

+ Б1.О.08.01 История нехристианских религий Б1.О 34 4 4 36 144 144 64 62 18 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 3 Церковной истории УК-5.1

+ Б1.О.09 Языки традиции Б1.О 1
12233

4456
20 20 720 720 304 335 81 4 144 10 54 71 9 4 144 64 62 18 4 144 64 62 18 3 108 48 42 18 3 108 32 67 9 2 72 32 31 9 ОПК-7.2

+ Б1.О.09.01 Латинский язык Б1.О 1234 7 7 36 252 252 112 104 36 2 72 32 31 9 2 72 32 31 9 2 72 32 31 9 1 36 16 11 9 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-7.2

+ Б1.О.09.02 Древнегреческий язык Б1.О 3456 9 9 36 324 324 128 160 36 2 72 32 31 9 2 72 32 31 9 3 108 32 67 9 2 72 32 31 9 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-7.2

+ Б1.О.09.03 Церковнославянский язык Б1.О 1 2 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 32 31 9 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-7.2

+ Б1.О.10 Исторические дисциплины Б1.О 12 2 6 6 216 216 128 79 9 2 72 16 32 24 4 144 26 54 55 9 ОПК-7.3

+ Б1.О.10.01 Всеобщая история Б1.О 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 3 Церковной истории ОПК-7.3

+ Б1.О.10.02 История России Б1.О 1 2 4 4 36 144 144 96 39 9 2 72 16 32 24 2 72 16 32 15 9 3 Церковной истории ОПК-7.3

+ Б1.О.11 Философские дисциплины Б1.О 36 4 6 6 216 216 96 111 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 2 72 14 18 40 ОПК-7.1

+ Б1.О.11.01 Философия Б1.О 3 4 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 1 Богословия ОПК-7.1

+ Б1.О.11.02 Русская религиозная философия Б1.О 6 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 1 Богословия ОПК-7.1

+ Б1.О.12 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 72 72 54 18 2 72 18 36 18 УК-5.1; УК-5.2

+ Б1.О.12.01 Основы российской государственности Б1.О 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 18 36 18 4 Церковно-практических дисциплин УК-5.1; УК-5.2

+ Б1.О.13 Современный(е) иностранный(е) язык(и) Б1.О 3 124 8 8 288 288 160 101 27 2 72 48 15 9 2 72 48 15 9 2 72 32 40 2 72 32 31 9 УК-4.2

+ Б1.О.13.01 Иностранный язык Б1.О 12 4 4 36 144 144 96 30 18 2 72 48 15 9 2 72 48 15 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-4.2

+ Б1.О.13.02 Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации
Б1.О 3 4 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 32 40 2 72 32 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-4.2

+ Б1.О.14 Апологетические дисциплины Б1.О 77 4 4 144 144 64 80 4 144 20 44 80 ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.14.01 Концепции современного естествознания Б1.О 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 1 Богословия ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.14.02 Апологетика Б1.О 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 2 Библеистики ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.15 Здоровьесберегающие дисциплины Б1.О 26 4 4 144 144 48 96 2 72 16 56 2 72 10 22 40 УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2

+ Б1.О.15.01 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 6 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-8.1; УК-8.2

+ Б1.О.15.02 Физическая культура и спорт Б1.О 2 2 2 36 72 72 16 56 2 72 16 56 4 Церковно-практических дисциплин УК-7.1; УК-7.2

+ Б1.О.16 Дисциплины богословской специализации Б1.О 8 11357
24556

6677
30 30 1080 1080 464 526 90 3 108 48 60 2 72 32 31 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 6 216 32 64 111 9 6 216 32 64 102 18 7 252 32 64 138 18 2 72 8 24 13 27 УК-2.1; УК-2.2; УК-4.1; УК-5.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-1.4; ПК-2.1; ПК-

2.2; ПК-2.3; ПК-2.4; ОПК-8.1; ОПК-8.2

+ Б1.О.16.01 Пастырское богословие Б1.О 8 567 8 8 36 288 288 128 124 36 2 72 8 24 40 2 72 8 24 40 2 72 8 24 31 9 2 72 8 24 13 27 1 Богословия ПК-2.1

+ Б1.О.16.02 Практическое руководство для священнослужителя Б1.О 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-2.2; ПК-1.1

+ Б1.О.16.03 Риторика Б1.О 3 4 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-4.1

+ Б1.О.16.04 Гомилетика Б1.О 5 6 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин ПК-2.2

+ Б1.О.16.05 Миссиология Б1.О 56 4 4 36 144 144 64 62 18 2 72 14 18 31 9 2 72 14 18 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-2.1; ПК-1.4; ПК-2.4

+ Б1.О.16.06 Церковь, государство и общество Б1.О 7 3 3 36 108 108 32 67 9 3 108 14 18 67 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-5.2; ПК-1.2

+ Б1.О.16.07 Церковное пение Б1.О 1 2 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 32 40 2 72 32 31 9 4 Церковно-практических дисциплин ПК-1.3; ПК-2.3

+ Б1.О.16.08 Информатика Б1.О 1 1 1 36 36 36 16 20 1 36 16 20 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-8.1; ОПК-8.2

13 13 796 796 304 474 18 1 108 8 40 60 2 216 10 38 159 9 2 108 10 38 60 2 72 10 22 31 9 40 16 24 36 16 20 4 144 24 40 80 2 72 10 22 40

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) Б1.В 7 2 2 72 72 32 40 2 72 14 18 40 ПК-1.4; ПК-2.4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика Б1.В 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 4 Церковно-практических дисциплин ПК-1.4; ПК-2.4

- Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика Б1.В 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 14 18 40 4 Церковно-практических дисциплин ПК-1.4; ПК-2.4

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) Б1.В 1 2 3 3 108 108 48 51 9 1 36 8 8 20 2 72 10 22 31 9 УК-4.1

+ Б1.В.ДВ.02.01 Стилистика русского языка Б1.В 1 2 3 3 36 108 108 48 51 9 1 36 8 8 20 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-4.1

- Б1.В.ДВ.02.02 Русский язык и культура речи Б1.В 1 2 3 3 36 108 108 48 51 9 1 36 8 8 20 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-4.1

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) Б1.В 3 4 4 4 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 УК-5.1; УК-5.2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература Б1.В 3 4 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-5.1; УК-5.2

- Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература Б1.В 3 4 4 4 36 144 144 64 71 9 2 72 10 22 40 2 72 10 22 31 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-5.1; УК-5.2

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) Б1.В 8 2 2 72 72 32 40 2 72 10 22 40 УК-10.1; УК-10.2; ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.04.01
Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской 

Православной Церкви

Б1.В 8 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-10.1; УК-10.2; ПК-1.2

- Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода Б1.В 8 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-10.1; УК-10.2; ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) Б1.В 7 2 2 72 72 32 40 2 72 10 22 40 УК-3.1; УК-3.2; УК-9.1; УК-9.2

+ Б1.В.ДВ.05.01 Психология Б1.В 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-3.1; УК-3.2; УК-9.1; УК-9.2

- Б1.В.ДВ.05.02 Православная психология Б1.В 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 10 22 40 4 Церковно-практических дисциплин УК-3.1; УК-3.2; УК-9.1; УК-9.2

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по выбору 

(Элективные дисциплины (модули)) 6 (ДВ.6)
Б1.В 12356 328 328 96 232 72 32 40 144 16 128 36 16 20 40 16 24 36 16 20 УК-7.1; УК-7.2

+ Б1.В.ДВ.06.01 Физическая культура и спорт (интегративный курс) Б1.В 12356 328 328 96 232 72 32 40 144 16 128 36 16 20 40 16 24 36 16 20 4 Церковно-практических дисциплин УК-7.1; УК-7.2

- Б1.В.ДВ.06.02 Физическая культура и спорт (активные виды 

спорта)
Б1.В 12356 328 328 96 232 72 32 40 144 16 128 36 16 20 40 16 24 36 16 20 4 Церковно-практических дисциплин УК-7.1; УК-7.2

12 12 432 432 48 384 3 108 12 96 3 108 12 96 3 108 12 96 3 108 12 96

12 12 432 432 48 384 3 108 12 96 3 108 12 96 3 108 12 96 3 108 12 96

+ Б2.О.01 Учебная практика Б2.О 24 6 6 216 216 24 192 3 108 12 96 3 108 12 96 ОПК-4.2; ПК-1.1; ПК-2.3

+ Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
Б2.О 24 6 6 36 216 216 24 192 3 108 12 96 3 108 12 96 4 Церковно-практических дисциплин ОПК-4.2; ПК-1.1; ПК-2.3

+ Б2.О.02 Производственная практика Б2.О 68 6 6 216 216 24 192 3 108 12 96 3 108 12 96 УК-1.1; УК-1.2; ПК-1.1; ПК-1.3; ПК-2.3

+ Б2.О.02.01(П) Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
Б2.О 6 3 3 36 108 108 12 96 3 108 12 96 ПК-1.1; ПК-1.3; ПК-2.3

+ Б2.О.02.02(Пд) Преддипломная практика Б2.О 8 3 3 36 108 108 12 96 3 108 12 96 4 Церковно-практических дисциплин УК-1.1; УК-1.2

6 6 216 216 216 6 216 216

+ Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
Б3 2 2 36 72 72 72 2 72 72 4 Церковно-практических дисциплин

УК-3; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-

7; ПК-1; ПК-2

+ Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
Б3 4 4 36 144 144 144 4 144 144 4 Церковно-практических дисциплин УК-1; УК-2; УК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-8

10 10 360 360 166 179 15 5 180 54 48 63 15 4 144 16 32 96 1 36 16 20

+ ФТД.01 Методика научной деятельности ФТД 78 2 2 36 72 72 32 40 1 36 16 20 1 36 16 20 4 Церковно-практических дисциплин УК-1.1; УК-1.2

+ ФТД.02 Информационная деятельность православного 

прихода
ФТД 7 3 3 36 108 108 32 76 3 108 16 16 76 4 Церковно-практических дисциплин УК-2.1; УК-2.2; ОПК-8.1; ОПК-8.2

+ ФТД.03 Основы и особенности семейной жизни 

священнослужителя
ФТД 6 2 2 36 72 72 51 12 9 2 72 27 24 12 9 4 Церковно-практических дисциплин УК-6.1; УК-6.2

+ ФТД.04 Основы подготовки священнослужителей для 

прохождения служения в зоне боевых действий
ФТД 6 3 3 36 108 108 51 51 6 3 108 27 24 51 6 УК-3.3; УК-3.4

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Семестр 7Семестр 6

Курс 2 Курс 3

Семестр 5Семестр 4
-

Курс 4
Закрепленная кафедра

Семестр 8

Курс 1
Итого акад.часов

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Обязательная часть 

- - - Формы пром. атт. з.е. -

К.М.Комплексные модули 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

-


